Acum este la București, unde este purtat în triumf.
Este și logic, este eroul zilei", (p. 125).

V. I. Nemirovici-Dancenco, God Voinîi

(Jurnalul unui corespondent rus), 1877—
1878, vol. I, Petersburg, 1879.

Din telegrama prințului Milan către domnitorul Ca
rol din 2/14 dec. 1877. „...Serbia va declara război
Porții și va lupta pentru același țel nobil pentru
care luptă viteaza armată română... cele două po
poare din cele mai vechi timpuri prietene, iau parte
comună la lupta întreprinsă pentru eliberarea creș
tinilor asupriți". (Arh. ist. centr., fond Casa regală
dos.